si aliquid debiles habent musculos qui oculos mouent, alii vero eos qui maxillas mouent, qua de re nonnulli subinde strident dentibus et propter exiguas causas, illi vero subinde mouent oculos. Stridere enim dentibus ex natura simile est affectui oculorum in isto quibusdam que appellitant equum cum nullo tempore manere possint requieti, sed in modum intremiscentium subinde nictant. Ceterum pro morbos febriculosos affectu originis fieri conuulsionem simile est rursus illi preparationi musculorum in oculis, de quibus ait aut sublimes apparet in quibusdam enim corporibus citius accumbunt originis affectibus musculi oculorum: in aliis musculi temporum aut maxillarum. Merito igitur dixit accens illud significare insaniam aut mortem. Insaniam quidem quasi mentis dixerit vehementem commotionem, mortem vero quia neruorum origo affecta est. Illud stimari potest quoniam modo supra dicens insaniam significari mox dicat. Si vero mente commotus ita efficiat admodum exitiosum iam est, etenim perspicuum est ut si stridere dentibus pronuntiat delirium adeo non desinet ut vehementius fiat accidente delirio, cum hoc quod alii quidam musculi tantisper in talem deducantur affectionem. Videtur ergo talis intellectus esse orationis. Stridere dentibus quibus ab initio non erat consuetum futuri delirii accidens est. Si vero ad eundem interdum egrum offendas utrumque perpeti delirare & stridere dentibus, hunc iam esse prope mortem arbitrare. Quo circa in priore sermone cum non dum commotus mentem stridebat dentibus eger simpliciter id ipsum indicabatur duntaxat ut in sanie ac mortis indicium haberetur, ubi vero iam delirat pariter & stridet dentibus, in propinquo mors est. Id vero clare docuit adiiciens verbum iam, ut enim exitiosum sit accidens priore docuit oratione sequenti vero verbum admodum & iam adiecit, dicens admodum exitiosum iam est. id est valde exitiosum, quod est quod non multo post, sed cito moriturum egrum.

GLOSA

ET si a dentibus ipsis multa inditia sumi possunt, ut in calce lectionis dixerimus Hip. in presenti vnum duntaxat persequitur inditium scilicet quedam motum concussuum ipsarum mandibularum, quibus infixi sunt dentes, ut ipsis concussis fiat sonitus quipiam horrendus, qui dentium stridor dicitur est autem ille concussiuus motus inferne mandibule, que mouet ad superiorem immobilem, ipsis musculis temporalibus. id est mouentibus mandibulam, affectis. Pro cuius textus enucleatione, abiciamus primo causas aliquot talis affectus, que non attinent huic dictioni, aut sunt sine periculo, primo si a pueritia non habet inconsuetudine eum usum, aut quasi naturalem eum affectum, quia in talibus proprie non cadit consuetudo, quia cum compositio cuiuscumque particule preter compositionem insequitur quid diuinum, ut primo de temporum mentis & aliis locis, per quod diuinum plura intelligi possunt usque ad varias siderum impressiones, propter particulas confici variis horis & vario loco, ob quod merito distributionis materie aut ex parente ipso aut aliis causis predictis, partiales debilitates contrahuntur, ut vnus oculus

lum, alter crura, alius mandibulas infirmas habeat, & sic promptius passibiles aedentibus, si vero ex talis partis imbecillitate, contingat cetera membra habere fortia, vt Aui. cap. de catarro, & qualiter ea autoritas Gal. 1. de locis affectis, contra archigenē. ca. 7. non contingit aliquem simul omnem partem habere debilem, non sonet quod A uice. dixit & ad illud propositum citetur, per te vide. Cum igitur virtus fortis omnia contemnat. 1. de diff. februm & 10 de morbis curandis, & debilis aquauis causa prorritet, non conuenit ob natiuam debilitatem talium temporalium musculorum ex quibus causa, dentium pati stridorem, vt in puero generoso vidi acute febrienti, & informatus quod a natiuitate id patiebatur non timui, sed vellem dares mihi causam, quare dormientibus talis natiuus stridor accidit, & non vigilantibus, loquor semper de hoc stridore natiuo, nam nobis vigilantibus ossitatio fit: ex vaporibus quibusdam pungentibus mandibulas, & nemine; dormientem ossitantem vidimus, stridentem vero sepius, stridet etiam vigilans vt statim inuenimus, dicerem quod ad ossitatione; pro maiori parte exigite memoria, vt est videre in. 7. probl. cur aliis ossitatis ossitare cogimur, in somno autem est ligata memoria fere, inde ossitatio non est nocturna, quod si dicas sepe nos prius ossitare, non precedente estimatione, tunc ad principale respondeo, quod motus ossitatuus est paruus motus, vt virtute sensitua quodammodo ligata in somno non est quod in eo muscoli mandibularum ad ossitandum moueantur, stridor autem est motus maior, & presentibus vaporibus constringentibus & sicis, fatis prorritantibus vim expulsiuam musculorum non inconuenit in somno concuti dentes ex motu mandibule, in somno autem, illis vaporibus magis constringentibus musculos promptius fit, nisi causa sic exuperet, quod etiam in vigilia patiantur, videmus enim epilepticos magis paroxismare noctu: & leuioribus paroxismis per quem modum pueri habentes lumbricos dentibus noctu strident, & est vulgo familiare indicium, & de eo Auicena. 16. tertii tracta. 5. capi. 3. est etiam, extra hanc dictione, ille dentium stridor qui in principiis paroxismorum fit, nam cum expansione vaporis accris, fugaque caloris & nouo impetu ipsius agitetur totum corpus, sic & singule partes ad mandibulas vsque, quod per anthonomasia quartane est peculiare, ex Aui. 1. 4. de signis quartane, in verbo & est illic contratio per quam strident dentes verum non sicut in flematica. i. multo fortius in quartana, vt sit necessum pilam vel simile iter dentes ponere, vt non fragant. Ita accidit potissime debilibus, cum exuunt vestes, vt lectum intrant. n. frigidum inimicum nervis dentibus. aph. patiunt. n. a frigore magis ipsa carne & si sint duriores in parte sunt. n. rariores, & ideo forsam alibi ibi videndum. Solet dentium stridor accidere vehementer iratis, vti de apro. dicitur cum a venatoribus agitantur, sic hominibus, iuxta illud psalmi. Quare fremuerunt gentes, forsam has cas omnes illud verbum antique litere ex cepit. s. i. febribus. Quibus igitur sic expulsis, tanquam expertibus metus, ad eum stridorem

rem dentiū qui discrimina parit, acedam⁹: de quo priā pars text⁹, q⁹ significat insaniam aut mortem, q̄ ambo predicenda sunt futura, tanq̄ sūme periculosa insania. n. per se satis timenda, quo & magis si talis stridor minetur mortem causa primo huius partis prima ē, quia talis stridor significat priore cerebrum ipsum esse affectū, nam insanus cum sit incontinua rixa & agitatione ad instar furibundi cōcutit dentes, q⁹ si hec insania, est per apostematis calidi presentiam in cerebro, quod etiam insequitur, corrupta fantasia, vt inde dentes agitet, vt contingat aliquando strigere linguam & apostemari. Iuxta verbum A ui. in de signis frenesis, tunc in his casibus clarum est talem stridorem significare illam insaniam, q̄ dicit mihi vehementem p̄mixtionem mentis, qua in eū corruptum motum inclinatur, iuuat autem eā significationem proprius, quando quidem sit necessum, quo ad primum verbum textus, videre stridorem, qui insaniam protendat, nam quod diximus potest magis habere locum in stridore post insaniam, q⁹ scilicet per stridorem iam dictum, significatur. vapores acres versus cerebrum agitari, q̄doquidem muscoli sic finitimi & nobiles concutiuntur qui vapores vltius fixi in cerebro insaniam causabunt. Iuxta illud A ui. in dicto cap. tremor mēbrorum ante ipsum & cum ipso nunciat ipsum, scilicet apostema frenesi. ; nam & si de tremore aliorū membrorum id veritatem habeat, potissime illorū musculorum, maxime cum visitur in febribus, antea non existente. Nec facio vim, ā primo isti vapores afficiant eos musculos, & inde timeatur cerebro, cum suis miringis, an cerebro per sui miringas incipiente conuelli, ex determinata natura huius indiuidui, primo hi temporales muscoli quam alii concutiantur, & strideant. Quicquid ergo sit, consentaneum est per tale dentium stridorem insaniam significari, & inde mortem, que principio nervorum affecto, potissime calido apostemate in promptu est. Sed cū prima textus pars explanata sit, iacet in scda, magna obscuritas & hesitacio. Nam plagita morte in priā pte text⁹, qd mortali⁹ morte poterit significari, i verbo vltimo text⁹, admodū exitiolū est, itē signa q̄ p̄cedunt aliquē morbū, & ipi associant ipso presēte, sicut lotiū albū subtile i frenesi, si ergo stridor significauit insaniā, q̄ si nō erit sēper cū delirio, vt textus sentire vellit in. 2. parte existēte insania, post, stridore iungi illi insanie iam precedenti, item antea fuit stridor & mania, post vero, insania cū stridore, quid addit hec vltima ps vt maiora discrimina pariat. Absoluam⁹ oēs has dubitatiōes, tū ex Gal. tū ex ingeniolo nostro, & pro rudib⁹ dicamus, primo posse stridorem, significare insaniam, & ipsa succedēte, cessare eū stridore, pōt hoc dictū fūdari, in dictis Hip. i eo apho. quē citat A ui. i duob⁹ locis in. 2. terti. ca. de tremore, & i priā. 4. clari⁹ in capite de causone ē apho. qbus i causone tremor, alienatio soluit tremorē, & nō est implis verificationis, vt dixit Gal. quia cerebro amplius calefacto cōsumūt materia, q̄ verbi causa stridore causabat, sit. 2. dictū ē